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ILK BOSHLANGʻICH TAʼLIM PEDAGOGIKASINING MUHIM 
JIHATLARI VA IZOHI

Sultanov T. M.
ChDPU “Boshlangʻich taʼlim metodikasi” kafedrasi oʻqituvchisi

Tayanch soʻzlar: boshlangʻich taʼlim oʻqituvchilari, pedagogika, sifatli taʼlim, bolalar 
bilan ishlash, boshlangʻich sinf, sinf muhiti, pedagogik maslahatlar.

Ключевые слова: учителя началных классов, педагогика, качественное образование, 
работа с детми, началный класс, школная среда, педагогический совет.

Key words: primary school teachers, pedagogy, quality education, work with children, 
primary grade, school environment, pedagogical council.

“Oʻzbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish boʻyicha Harakatlar 
strategiyasi”da belgilab berilgan “mustaqil fikrlaydigan, qatʼiy hayotiy nuqtayi 
nazarga ega, Vatanga sodiq yoshlarni tarbiyalash, demokratik islohotlarni 
chuqurlashtirish va fuqarolik jamiyatini rivojlantirish jarayonida ularning ijtimoiy 
faolligini oshirish”[3] vazifasi shaxsning intellektual salohiyatini shakllantirishga, 
jamiyatning ijtimoiy, siyosiy, madaniy, maʼrifiy hayotida faol va muvaffaqiyatli 
ishtirokini taʼminlashga zamin yaratadi.

Boshlangʻich sinf oʻquvchilarining oʻquv faoliyatiga ehtiyoji ularning 
nazariy bilimlarni egallashga, oʻquv harakatlari motivlari esa ularning oʻquv 
topshiriqlarini bajarishga yoʻnaltirilgan tizimni egallashga 9 18 undaydi 
(topshiriq – bu harakat maqsadi va uni egallash shart-sharoitlarining birligidir). 
Oʻquv topshiriqning mazmunini xatti-harakatlar yordamida oʻquvchilar ayrim 
yaxlit obyektga taalluqli “qismni” aniqlash va shu “qism” orqali mazkur obyektni 
fikran tiklash usullarini egallaydilar. Shu yoʻl bilan oʻquvchilar nazariy bilimlarni 
egallash usuli sifatida abstraktdan konkretlikka oʻtishning mikrotsiklini amalga 
oshiradilar[6].

Boshlangʻich sinfga endigina qadam qoʻyayotgan oʻquvchilar bilan ishlash, 
ularga bilim berish, xulq-atvorini shakllantirish katta masʼuliyatdir. Bu erda 
pedagogika muhim ahamiyatga ega, chunki u oʻqituvchilarga sinf faoliyatini 
tashkil etishning ilgʻor tajribalarini taqdim etadi.

Boshlangʻich maktabda pedagogikaning muhim jihatlari doimo eʼtiborga 
olinishi kerak. Bunday jihatlar qatorida ushbu maqolada quyidagilar koʻrib 
chiqiladi: tashkilot; umumiy maqsadlarning aniqligi; oʻquvchilarga beriladigan uy 
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vazifasi; sinf muhiti shartlari; xatti-harakatlarni boshqarish; qoʻshma mashgʻulot 
jamoa; havolalarni tushunarli qilish; dialogik oʻqitish va oʻqitish; oʻrganishni 
baholash.

Boshlangʻich sinf oʻqituvchilari doimo yuqori tashkilotchilik qobiliyatiga 
ega boʻlishi kerak. Ularning resurslari oldindan tayyorlanishi, dars davomida 
toʻgʻri boshqarilishi va ayniqsa mos va oʻquvchilarning individual ehtiyojlariga 
moslashtirilgan boʻlishi kerak. Ular yaxshi surʼatni saqlab, darsning har bir soniyasi 
muhimligiga ishonch hosil qilish orqali dars vaqtidan unumli foydalanishlari 
muhimdir. Ushbu turdagi tashkilot muvaffaqiyatli amalga oshirilsa, oʻquvchilarda 
oʻziga ishonch va mustaqillik paydo boʻlishi mumkin.

Boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining oʻquv jarayonini tashkil etishdagi 
kamchiliklari, asosan, tartibsiz tashkil etilganligi va resurslarining nomuvofiqligi 
maqsadga muvofiq emasligi, oʻqitish vaqtining unumdorligi pastligi, oʻquvchi 
kutgan natijaning noaniqligida namoyon boʻladi. oʻqituvchilar, sinf tartib-
qoidalarini boshqara olmaslik, taʼlim faoliyatini boshqarishdagi xatolar. Darsni 
pedagogik tashkil etishda oʻqituvchining xatolari tufayli oʻquvchilarda erkinlik, 
oʻziga ishonch kabi sifatlar sust shakllangan.

Boshlangʻich taʼlim pedagogikasining quyidagi muhim jihatlarini qayd etish 
lozim.

Umumiy maqsadlarning aniqligi. Dars sifatiga alohida eʼtibor beradigan 
oʻqituvchilar darsda bayon etilgan tushuncha va gʻoyalar barcha bolalar uchun 
tushunarli boʻlishini taʼminlashi muhim. Pedagoglar bolalarning oʻquv jarayoniga 
aralashib, ular darsning asosiy gʻoyalarini tushunganliklarini tekshiradilar, agar 
tushunish tushunarsiz yoki toʻliq boʻlmasa, hatto dars yoki sinf davomida qisman 
oʻzgartirishni talab qilsa ham, ularga yordam beradi. Aksariyat oʻqituvchilar 
darsning oʻquv maqsadlari aniq boʻlishiga ishonch hosil qilishsa-da, masalan, 
oʻquv maqsadlarini doskaga yozish, bolalar bu nimani anglatishini tushunishlari 
uchun oʻqituvchilar ayniqsa sabrli boʻlishlari kerak. Albatta, bunday sinflardagi 
oʻquvchilar nimaga erishishlari va buning uchun qancha vaqt ajratilishi haqida 
juda aniq va tushunarli tasavvurga ega boʻlishlari mumkin.

Aksincha, ayrim malakasiz pedagoglar oʻqitishning umumiy maqsadi, 
tushuncha va gʻoyalarini aniq va aniq koʻrsata olmaydilar. Bunday hollarda 
oʻqituvchilar oʻquvchilarning asosiy tushuncha va gʻoyalarni tushunishlarini 
tekshirish va toʻgʻrilashda sustroq boʻladilar, yaʼni ular oʻz vaqtida tushuntirishlar 
bermaydilar yoki bolaning qanchalik tushunishiga qiziqmaydilar. Ushbu 
sinflardagi bolalar oʻzlarining taʼlim maqsadlaridan xabardor boʻlishsa-da, ular 
ularni toʻliq tushunadimi yoki yoʻqmi va ularga qanday erishish mumkinligi 
haqida aniq tasavvurga ega emas va bu maqsadlarga erishish uchun juda kam 
eʼtibor va motivatsiyaga ega.
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Uy vazifasi oʻquvchilarga beriladi. Aʼlo va yaxshi tashkil etilgan maktablardagi 
oʻqituvchilar uy vazifasini yanada mazmunli qiladi va bolalar oʻrganayotgan 
narsalar bilan aniqroq bogʻlanadi. Ular bolalarning tushunchalarini kengaytirish 
va chuqurlashtirishga qaratilgan uy vazifalariga nisbatan moslashuvchan 
yondashishga moyildirlar.

Biroq, sifatsiz maktablarda oʻqituvchilar uy vazifasini faqat talab qilinganligi 
sababli beradilar va topshiriqning oʻzi bolalarning sinfda nima oʻrganishi bilan 
bevosita bogʻliq emas. Oʻqituvchilarning rejalashtirilganidan tashqari darsda 
yuzaga keladigan imkoniyatlardan foydalangan holda uy vazifasini belgilashiga 
oid misollar yoʻq.

Boshlangʻich taʼlimda sinf muhiti. Sinfdagi iqlim sinfning umumiy tuygʻusi, 
oʻqituvchi-oʻquvchi va oʻquvchi-oʻquvchi munosabatlari bilan tasdiqlanadi, 
boshlangʻich maktab oʻquvchilarning taʼlim jarayonida katta ahamiyatga ega. 
Bunda bolalar birinchi jamoaviy birlikni, tengdoshlarini hurmat qilishni, ularga 
yordam berishni va doimo qoʻllab-quvvatlashni shakllantiradilar. Sogʻlom sinf 
sharoitida bolalar bir-birlari bilan sogʻlom raqobat va doʻstlikni rivojlantirishlari 
mumkin.

Aksincha, taʼlim sifati past yoki malakasiz oʻqituvchilari boʻlgan maktablarda 
koʻp hollarda kichik yoshdagi oʻquvchilar oʻrtasida nosogʻlom, noxush 
qarashlarning shakllanishiga sabab boʻlmoqda. Oʻquvchilar bir-biriga dushmanlik 
va qarshilik tuygʻularini namoyon qiladilar va bir-biriga yordam berish va jamoa 
boʻlib yaxshi ishlash juda qiyin boʻladi. Bunday muhit bolalar uchun katta 
noqulaylik va salbiy oqibatlarga olib keldi.

Bunday nosogʻlom muhitning tajribasida pedagoglarning qup rok kasallik 
munosabatda boʻlishi, yangi norozilik, tanbeh berish, oʻqishni yoʻqotishlarini 
ifodalash sabablarni keltirilishi mumkin. Yoqimsiz va nosogʻlom muhitda taʼlim 
bolalarning muloqot qilish va hamkorlikda ish olib borish qobiliyatlari juda past 
buladi.

Xulq-atvorni boshqarish. Hulq-atvorni boshqarishni koʻrib chiqishda 
pedagoglar oʻrtasida uchta farqlarni keltirish mumkin. Yaxshi oʻqituvchilardan 
dars olgan bolalar kamroq tilanishadi va kamdan-kam boshqaruv tartib-intizomga 
muhtoj boʻlishadi. oʻqituvchilar bolalarning xatti- sportini toʻgʻrilashlari kerak 
boʻlgan joyda, ular hazil orqali yoki zimmasiga eslatma oladi.

Lekin malakasiz pedagoglardan saboq oluvchi bolalarda intizomning umumiy 
darajasi yetish past buladi. Bolalar koʻproq tartibsizlikka mavjud va oʻqituvchilar 
ularning tez-tez jazolandi. Intizom koʻpincha ijtimoiy boʻlib qoladi va baʼzida 
tahdidlar shaxsiy hujumlar, bolalarni sharmanda qilish yoki kamsitish bilan bogʻliq 
boʻladi. Bu sinflarda tartibsizliklar darajasi davomida darajada yuqori oʻqishlar 
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“ortiqcha nazorat qilish” – oʻquvchilar bolalar ehtiyojlarini oʻqituvchining asosiy 
nutqi bilan ishlashga qaratilgan qatlikni yaratish.

Birgalikda Oʻrganish. Koʻp oʻrnatuvchi sinf oʻqituvchisi bolalar uchun 
namuna namuna boʻlib xizmat qiladi. Xuddi shunday bolalarga jamoada 
ishlashni, oʻrgatadi, bu bolalarning oʻziga xos erkin hamkorlik ostida ishlashga 
zamin yaratib beradi.

Pedagogik bilim va tajribaga ega oʻqituvchilar oʻz oʻquvchilarining taʼlim 
taʼlim tajribasini shahsiylashtirishga tayyor boʻladi. Ular buni oʻz sinflarida 
bolalarning individual ehtiyojlarini hisobga olgan holda, hilma-hil boʻlgan oʻquv 
materiallarini taqdim etish orqali amalga oshirishlar. Ular oʻquvchilarining 
oʻz oʻyinlarini yuklash, oʻz stollarida qoʻllash, fikr bildirish, bolalarning xatti-
harakatlari yoki ehtiyojlarini his qilish va oʻquvchilarning oʻqishini ijtimoiy 
qoʻllab-quvvatlash, ayniqsa, savodxonlik ishlab chiqarish juda past boʻladi.

Haqiqiy pedagogik bilim va tajribaga ega boʻlgan oʻqituvchilar bolalarning 
ehtiyojlariga juda sezgir boʻladi, oʻquvchilar uchun maxsus va moʻljallangan 
ajoyib oʻquv materiallarini taqdim etadi. Bu sinflardagi bolalarning individual 
ehtiyojlari oʻquvchilarning doʻstlariga yoshlari, yuqori umidlari, mos ravishda 
qiyin va tabaqalashtirilgan vazifalari qoʻyiladi. Huquqiy oʻqituvchi oʻqituvchilar 
aniq darsdan tashqari sohalar bilan aloqa qurishda yaxshiroq.

Dialogik oʻqish va bilish. Boshlangʻich sinf yoshidagi bolalar uchun dialogik 
taʼlim darajasi juda muhim ahamiyat kasb etadi. Oʻquvchi va oʻquvchilarning 
yordami bilan oʻqish va oʻrganishdan foydalanishga yordam berishdan foydalanish 
imkoniyati va oʻrganuvchilar bilimi va tushunchalarning mustahkamligini 
rivojlantiruvchi munosabat, harakat va fikrlash kabi metodlar bilan fan yoki 
mavzu boʻyicha kengroq tushunchaga ega boʻlishi mumkin.

Tashkilotlar (AfL). Haqiqiy pedagogik bolalarni nafaqat oʻqitadi, unga 
oʻrgatadi, beamr uni oʻrganish jarayoni va progressi ham tekshirib boradi. 
shunday-dek, oʻqishlarning bilimini mustahkamlashga ham yordam beradi. 
Bunda, bolalarga taqdim etilgan oʻqishni boshlash tavsiya va ishlari tekshirish 
oʻrganishni aniqlashning eng asosiy va oddiy usulidir. Ammo bolalarning 
oʻrganishini ularga oʻz oʻrgangan bilimlarini katta koʻrib chiqish, takrorlash 
uchun koʻproq olish orqali joyda berish mumkin.

Kichik yigʻilishlar. Pedagoglar sinf oʻquvchilari bilan tez-tez kichik yigʻilishlar 
oʻtkazish yoki koʻp oʻtkazish muhokama qilish, chuqurroq oʻrganish va darsda 
yoritilgan ish va jarayonlarni rivojlantirishdi. 

TIMSS tadqiqoti oʻquv dasturiga yorliq juda aniq tushunarli. Oʻquv dasturini 
belgilab beradi: moʻljallangan uquv rejasi, amalga oshirilgan uquv dasturi va 
erishilgan uquv dasturi.

Ular kuyidagilar bilan taʼriflanadi:
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a) maqsadli – jamiyatlarni oʻrganishni nimalarni oʻrganishni maqsad qilgan va 
bularga javob ishlab chiqarish tizimlari kanda tashkil etilgan;

b) amalga oshirilgan – sinflarda aslida nima oʻqitiladi, kim uni ulgurtadi va u 
qanday oʻqitiladi;

c) erishilgan – oʻquvchilar nimani oʻrgandilar.
Ilk boshlangʻich taʼlim pedagogikasining muhim jihatlari va ularning izohlarini 

muammo sinflarda oʻqitish pedagogika sining samaralilik darajasini kuyidagicha 
izohladi:

“Bashorat qilinganidan koʻra, koʻproq urishga erishgan va yuk orok natijalarni 
kadi etgan sinflarda pedagogik engashuvlarning samaradorligi darajasi ancha 
baland hisoblanadi. Aksincha, bashorat qilinganidan koʻra kamroq oʻsishga 
erishgan va uncha yuqori boʻlmagan natijalarga ega boʻlgan sinflarda pedagogik 
ishlab chiqarishning samaradorligi kam boʻladi.

xulosa qilib aytganda, oʻqituvchi sinf oʻquvchilari bilan tez-tez kichik 
yigʻilishlar oʻtkazish orqali koʻproq muhokama qilish, chuqurroq oʻrganish 
darsda yoritilgan ish va jarayonlarni ishlab chiqish.
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РEЗЮМE
Mazkur maqolada boshlangʻich maktabda oʻqishni endi boshlayotgan oʻquvchilar bilan ishlash, 

ularga taʼlim berish va xulq-atvorining rivojlanishiga erishish juda katta masʼuliyat talab etadi. Bunda, 
pedagogika muhim ahamiyatga ega, chunki u oʻqituvchilarga sinfni tashkil qilish uchun eng yaxshi 
tajribalar haqida tushunchalar atroflicha tahlil qilingan.

РEЗЮМE
В этой стате работа с учащимися, которые толко начинают обучение в началной школе, обуче-

ние их и достижение их поведенческого развития требует болшой ответственности. В этом важна 
педагогика, посколку она дает учителям представление о передовом опыте организатсии занятий 
в классе.

SUMMARY
In this article, working with students who are just starting elementary school, teaching them and 

achieving their behavioral development requires a lot of responsibility. Pedagogy is important here, as it 
provides teachers with best practices for organizing classroom activities.


